**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis  
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Eadem die Pasch Lect. 2. bipartita. De colloquio Angeli cum mulieribus.  
Nolite timere, tesum quæritis Nazarenum, Crucifixum, surrexit, non est hic  
I. pars explicat illaverba: Nolite timere, Jesum ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

Dominus ipse ad tempus differendo, repellendo, dū dicit: Eras Maria Magdalena, & Iohanna & Mar-  
nunc & alio eam mitterendo. Nonnulli quoque ho- ria Iacobi, & cetera quae cum eis erant. Si enim ve-  
rum verborum Domini, Noli me tangere, nondum noster MARIA Mater Domini, eius tanquam dig-  
anim & cendi ad Patrem, hunc assignant sensum: nissime nomen expressissimum Evangelista. Deinde,  
Nunc quidem, & Magdalena, mihi perfecte jungi: cum plenissima fide fuerit praedita, certò credit  
desideras, sed si ultra fine prius ut ascendam ad Patrem. Filiū Resurrectionem, ideoquod non fuit conveni-  
trem, sine ut hoc transferat facultum; in alio faculum eius, ut veniret cum aromatis, ut aliae mulieres  
me plenè habebis, interim modò oportet conve- in fide infirmæ. Dicimus ergo de illa idem quod  
ta his verbo meo. Hæc de Magdalena breviter di- in aliis mysteriis. Maria conservabat omnia ver-  
ita sufficiant, quæ apud Ioannem Evangelistam la- ba conferens in cordo suo. Poterat ipsa dicere cù  
tuſ pertractantur.

Propheta: Secretum meum mihi, secretum meum I. 24.

Affuerunt  
Maria  
Iacobi &  
Salome.  

Ioan. 10.  

Matt. 15.  

A.D. 8.  

Iohanna  
etiam in  
ter illas.  

Lue. 8.

Certum est secundum, ultrà Magdalena venisse misericordia. Explanavit ergo in concilium suo Filium, se-  
ad sepulchrum alteram Mariam, Iacobi dictam, dens in pulvere & silentio, sciensq; primò sibi ap-  
cum Salome, ut Marcus exprimit. Illa autem Maria paritur morte à Resurrectione, quod & fecisse  
Iacob, Mater fuit Iacobi Minoris, & Simonis, & colligunt ex SS. Petribus & Ecclesiæ pia tradicio-  
Iude Thadæi Apostolorum Christi, & Ioseph qui ne. Neque solum Christum vidit ut alias mulieres,  
cognomatus est Iustus, & propositus fuit eum sed & totam BB., turbam à Christo ex inferno edu-  
Matthia, quando fons cecidit super Matthiam, Fe-  
stam, quorum pars magna ex Patriarchis & Pro-  
lix ergo Mater tot sancti prolibus, felix familia ptheris, ex MARIA progenitoribus constitutabat, qui  
tot benedictionibus cumulata. Vocatur & ipsa magno affectu fure gaudio, dum post Christi divi-  
quandoque Maria Cleophae & Alphæi, quia fuit nitatem & humanitatem, illam dignissimam eius  
virius. Eadem vocatur soror B. Virginis, & cum intuentur Matrem, inter omnes creaturas electa,  
ea astigit cruci Christi, nō quod proprie fuit, ex progenie sua oriundam, torque antiquis oracu-  
lorum eius filia Iosachimi & Anna; (ut ex timoravir S. Iis & mysticis figuris præfiguntur) Ibi Adam & Eva  
Hieronymus contra Helvidium Theodor. Luc. 6. vident suam filiam. Matrem viventium effigiam.  
Beda & Anselmus Gal. 1.) sed soror dicitur more quam coram progenies à morte crepta est, &  
Hebreo, id est cognata vel consobrina. Sc & filii reddita vita. Ibi Iacob mysticam suam scalam,  
eius vocantur fratres Christi, nos quod fuerint si. Moyes Rubrum, Aaron virginem florentem, Iasae  
i. Ioseph sponsi B. Virginis ex alia uxore, ut qui-  
dā ex antiquis etiam docuerunt; sed vocantur fra-  
ternes Christi, id est consanguinei & affines. Fuit ve-  
ro Salome Mater Iacobi Majoris & Iohannis Evan-  
gelista, uxor Zebedæi pectoris. De quo sic legi-  
tur in additionibus Lucii dextri per Helecan E-  
pisc. Caſa Augustanum: In Briziania celebris est  
memoria multorum Martyrum, precipue S. Arispo-  
buli unius aë / epuaginta duobus discipulis, qui etiam  
diu in Zebedæus, Pater Iacobi & Iohannis, maritus  
Maria Salomes, qui cum Petro Romam perivit, inde  
relicti domisticis suis missus in Angliam Episcopus,  
occubuit: Martyr anno Neroni secundo. De eius vero  
uxore, de qua non agimus, sic ibidem legitur: Ce-  
libra memoria est apud Hispanos S. Maria Salomes  
Matri S. Iacobi, & uxori Zebedæi, quia cum ariagisti  
fili. Sic classit Apostolus. Ipse est Caput corporis Ec-  
cl. annum nonagesimum, anno Christi 42. sub Iacobo clesta, qui est principium, primogenitus ex mortuis,  
filius Alphaei Episcopo Hierosolymitanus die 24. Maij pacificans per anguinosum crucis, fratre quæ in terra, ſe-  
punctissime decedit ad calos in Italia, diciturque Vo-  
rulius quis est, Emori eius multis nobilitate mira  
miam & Angelorum, primatum tenet super u-  
erum. Existimat autem in Italia venisse ex Hiero-  
polynnis, occasione persecutiois, de qua dicitur:  
Facta est autem in illa die persecutor magna, & om-  
nes dispersi sunt per Regiones Iudea.

Certum est tertio ex S. Luca, præter dictas vias  
ne ultra ecclives à terra incolis alieni sunt & di-  
stalle Sepulchrum Iohannum uxorem Chulæ Procu-  
ratoris Herodis, & alias mulieres, inter quas exi-  
stimator Suliana, quæ Christi secuta est de Ga-  
lila. Inter has vero non est numeranda MARIA legi: Propositus recipitulare omnia in Christo. Quod  
Mater Domini, ut perutat B. Greg. Nyssenus ser. 2. idem est ac si diceret Apostolus: Volut D. us om-  
Resurrexit, qui putat eam à Luca comprehensam, ues homines & Angelos, cum inter locellum diu-

## Eadem die Paschatis.

Lect. 2.  
bipar-  
titæ.  
Decub.  
dog. & reg.  
cum ma-  
tueribus.  
PARS L.  
De pri-  
mis & sec-  
ondis  
matre.  
Coloff. 7.

Nolite timere, Iesum queritis Nazarenum,  
Crucifixum, Surrexit, non est hic.

Marc. 16.

Marus 3. 3.

*Et si animal, iterum noire, & ad unum Caput re-  
vocare. Christum enim dedit Caput super omnia  
Ecclesiam, & per illum nos revocavit ad societatem  
Angelorum. Hoc indicatum fuit in Christi  
Resurrectione, dum Angeli apparetur, dum terrenis  
redditor celeste commercium, & mulier cui fuere  
pacem cum diabolico lethale consilium, cum Angelo  
colloquium sic vitale. Apparet igitur nunc Angelus  
in forma & similitudine nostra, semper amans  
sum, & fratribus tuorum habentium testimonium la-  
fus Christi. Merito ergo post Resurrectionem mul-  
lieribus dicunt. Nolite expavertere, quasi dicat inter-  
pretate S. Greg. Pavane illi, qui non amant adven-  
tum super mortuorum ciborum. Pertimelant, qui carna-  
libus desideris pressi ad corrum se societatem, pac-  
tingere posse desperant. Vos autem cur pertimes-  
citis, qui vestros concives videatis?*

folgans in facie, & candidus in veste, tamquam lucis nuntius, nuntius quoque gratiae & gloriae. In facie Angelii claritas obseruatorum celestis naturae in ueste vero figuratur gratia communione humanae, & temperatur species Angelorum colloquio, ut humano ioculi vestrum ferant placidam clarixitatem, & ex fulgori vestrum nuncius laetaveretur auctor, ut dicit S. Chrysologus serm. 75. Neque vero solium sermonem, sed & ministerium exercita habeat Angelus malitieribus, nam accedes revoluti lapidem, qui eis in itinere aliquam ingenerant anatracient. Sciscitabant enim inter se: quis revolu-  
tus nobis lapidem ab officio monumenti? Revolutus est illud, nos ut Christo præberet extum, & resu-  
genti daret auxilium, sed ut illum jam resurrexisse  
demonstraret, & præberet opem malitieribus ad  
creendum. Nempe lapsus ad voluntus probata  
mortem, revolutus probat resurrectionem; advo-  
catus Christum velabat, revolutus illud velabat.  
Beatus Christum factus est ex federe super eum Angelo do-  
ctrinae celestis cathedra, & vita schola, qui prius  
videbat servire ad mortis ianuam, & ciceris de-  
daviter quod clauis ianuam. Beatus lapsus, qui non minus  
serua aperte, quam seculum: Beatus qui dat resur-  
rectionis fidem, filiosque resurrectionem, inquit Iesu:  
Cristi. Chrysologus serm. 74. Sed videamus quomodo mu-  
lieres alloquuntur Angelum: Nolite, inquiri, expre-  
sore, Iesum quartissimum Nazarenum, Crucifixum Sar-  
cificis non esse filium. Singula hæc verba pondus suum  
habent, particulare que explicanda sunt.

**P**rimò quidem pavorem à membris mulle-  
rum removet, & eas consolantur, dum di-  
cunt: Nolite expavescere. Hoc feliciter signo Ange-  
lus bonus à spiritu maligno difteratur, quia ille  
post pavorem solet inducere consolacionem. Vnde  
Zacharias Angelo vito timore concuteretur,  
dicit ei Angelus: Ne timens, Zacharias, exan-  
dis ipsi oratio tua. Idem quoque Angelus MARIAE  
tur annos et millibus devorare præsumpsisti: Ec-  
dicit: Ne timens, Maria, inveniens gratiam apud  
Deum. Sic & Dauidi conseruato ob Angelicum culum reddere cum confusione. Immo ecce adhuc  
confpectum postmodum dicitur: Nolite timere, vir Sampson noster, qui dispergit seruis suis egreditur  
desideriorum, patribi, confortare & esto robustus, liber, & portas secum effert in montem ascen-  
sus. Quali dicat: Animus virileque resumere. Angelus dit post medium noctem, dum inter mortuos  
pacis ego sum. Olim Deus per Angelum se homini libertè tumulo & inferno Triumphantor egredi-  
suntur, sanctis terribilibus exhibebat, quia erat  
lex timoris. Vnde & Mathei pater Sampsonis, vilo  
Angelo dicebat uxori: Morimur, quia videmus  
Dominum. In lege autem nostris Angelus facti sunt rursi, ut paulum docent SS. Patres. I. Sampson sep-  
tum hominibus familiariorum; unde nunc dicit se co-  
freres eorum, qui habent testimonium Iesu. In  
nium, in quibus eius fortitudine constabat: Chri-  
stus, si loquuntur Angelus Iohanni: Conseruans tuus stus leprosum spiritus sancti virtute praeditus  
faecit.

Certe omnibus piis modo post Christi Resur-  
rectionem dictum centaur illud: Nolite timere. Brevis per Crucem, sanguinem, Resurrectionem  
sanum Christus timorem abolitus, timorisque cau-  
sa, & vice eius spem amoremque stabilivit. Quid  
enim timerent pi? An mortem? Sed absorpta est  
mors in victoria. Vbi est mors Victoria? Vbi est  
mors stimulustus? Vbi robur & dominatio crux  
qui nobis dedit victoriam? Domum nostrum le-  
sum Christum. An peccatum? Vtique Stimulus mor-  
sis peccatum est, per quem præcipue nobis nocet &  
pugnit, quasi scorpions caude sua aculeo & sti-  
mulo. Verum per Christi sauginem detulit est  
peccati chyrophagum, & affixum est Crucis, ut  
iam nihil timeant qui militant sub Iesu Christo  
Crucifixo, & sub Crucis vexillo. Ad tempora  
mortis, revolutus probat resurrectionem; advo-  
catus Christum velabat, revolutus illud velabat.  
Videtis mortuus aculos aperutis credendibus regna calo-  
rum: Crucem crexisti tanquam scalam, quia illas  
ascenderemus. Spem nobis firmam dedisti resurre-  
ctionis & regia per tuam resurectionem. Aperi-  
tum Paradi, remota thomphae veritatis &  
flammante, cuius aciem & flamman in tuo corpo-  
rum: Crucem crexisti tanquam scalam, quia illas  
ascenderemus. Spem nobis fecisti nos tias vias. Ignota Psal. 17.  
Chrysologus serm. 74. Sed videamus quomodo mu-  
lieres alloquuntur Angelus: Nolite, inquiri, expre-  
sore, Iesum quartissimum Nazarenum, Crucifixum Sar-  
cificis non esse filium. Singula hæc verba pondus suum  
habent, particulare que explicanda sunt.

**A**ngel. ho-  
raria. ma-  
go quia. mo-  
re conser-  
vare.  
**I**lli. 16. 2.  
**T**ame. 2.  
**F**ab. 15. 2.  
**A**ngel. ho-  
raria. ma-  
go quia. mo-  
re conser-  
vare.  
**I**lli. 16. 2.  
**T**ame. 2.  
**F**ab. 15. 2.

fuit: & sicut Sampson omnis fuit virtus in capite, &c Christo, Caput omnium Christi Deus. Sampson iter faciens leonem manibus encavat. Sic Salvator per suscepit corporis Sacramentum diabolum tamquam leonem extensis in cruce manibus intersemit. Sampson de ore Leonis favum mellis ablativit. Sic Christus Dominus de fauibus dia- boli plebe suam eripuit. 4. Salvavit Sampson po- pulum Israe l hostibus debellaris. Sic Christus exiit a demone populum suum de morte perpetua liberavit. Sampson obsecratus portis clauditur in speciosioris filii curvaria colore vernavit, mori ipse nescius, & mortuus annua vita manus estabulans.

5. Sampson factus est sacerdos & leviter presbiter.

quarat necesse est: non enim factus est Iesus, aut Nazarenum, nisi virtute Crucis. Non vicit, nec ful- tem arutilat floridam sanctificationem, nisi per illam. Non resurgendat gloria & vitam, nisi qui Crucifixus quicquid est, agnoverit, adoravit, mortis- vistorem, gloriam & vice daretem. Adi. Ambros. lib. 2. de Sp. 8. cap. 5. Flos adorem suum *accius* re- servat, & contritus accumulat, nec avulsi amittit. Ite Iesu in paribole crucis ne avulsus evanuit, nec contritus emarcuit: sed illa lancea punctione successu speciosior filii curvaria colore vernavit, mori ipse nescius, & mortuus annua vita manus estabulans.

Nolite ergo similes esse sacerdos & leviter presbiter.

to. 6 Sampson fracta sensu suberat & sicut portis se-  
curus evadit. Sic Dominus inferni ruptis obicibus  
aperto sepulchro & recepto corpore, a morte li-  
ber egreditur. 7 Sampson per mandibulam asini  
sternit Philistinos in agro, & de illa educit fontem  
aqua, Sic Christus per simplicitatem discipulorum  
& ignorantium evertit mundi sapientiam lapi-  
entes, & educit aquam gratia omnibus scienti-  
bus proponendam.

**S**econdū, quia sub Christo mortis & inferni,  
Specctari & diabolī victore nihil timere debent  
veri fideles, veritatis & fidei Christi sc̄larēs, is  
bent impici, quia adhuc peccatis & Christum  
deo adit Angelos loquens mulieribus & Iesu quæ  
ritis Nazarenum, Gruerit Vtq; qui leuita quæ  
runt, salutē querunt & vita, & ideo beati sunt, quia ha-  
bent partem in resurrectione prima, nec habet in  
eos potestatem, mors secunda, ut loquitur S. Ioan-

*Apoc 20.10 eos poterat, mors leunda, ut loquitor s. Ioan-  
nes. Illi enim adhuc terrena opere, qui dicit: Ego sum  
Iam. 12 resurrectio et vita qui credit in me, eriamus mortui-  
fueris vivos. Quid timent qui illum querunt, cu-  
ius solum nomen potest? est tanquam anima, quam  
la uia res symbolum apudctus Angelus loquen-  
tis crat fuit fulgor, & vestimenta facta sicut quia  
in fulgore terror et mora est, in nive blandiorum  
candoris: Angelus ergo resurrectione nuncius, in  
fulgore vultus & habitus candore demonstratur;*

ius solum nomen potes: est rara anima: quae fulgore vultus & habitus candore demonstratur: corpori vitam infundere: Sed & illi qui lesum qua ut ipsa sua specie & terret reprobus, & mulcet et ruit. Nazarenum quoque querunt, hoc est, vi pios, inquit S. Gregorius. Vique & propter impiorum floridum, consecutari, coronatum omni virtute mortuus factus est, quo etiam milites cunctos se- tute & gloria, nos ergo exortes erunt floris & do palephrini & commoti sunt, hec ut vixine Apollin-

**E**psal. xlii. nos ergo exortes erunt floris & odo  
ris; conlectacionis & coronar. Super ipsum effore  
bit sanctificatio mea; siue ut sit lectio habet. Cora  
mea. Quare agitur quantum quez floridus  
& coronatus esum. ut si finem regni illudem ob-  
tineam. palechimie commoti sunt. sicut & visione Angelis.

& coronatum Iesum, ut & super re efflorescat sancti  
fatio eius, & corona speciosa sit contextare x  
floribus eis. Quare eum in horro, ubi fuit sepul-  
tus, ubi tanquam filio preciosius pullulavit habens  
surrectionis testes apud iudeos. Volute enim Chi-  
rus sicut Resurrectionem omnibus testaram esse  
non solum testimonium perhibente celo per lu-  
cem & Angelos ad terra per terram moniti insoli-

**Psal. 27.** *tus, ut tangamus nos preciosum pulchritudinem habens in radice virtutem vite. Vnde diei Patri: Eresco rur caromen Sex voluntate mea confidetur ei. Quid est, responuit caro mea? Care cito in nativitate floruit, in passione clanguit, in morte decidit, in res- cem & Augelos ac terri per terram motum molitur; sed etiam per testimonia huiusmodi suorum & impiorum custodum illam voluit irrefragabiliter esse notam.*

**T**ertio addit Angelus: *Surrexit, non est hic. Arrestende angelus: Sursum, inquit, quia de somno cui voluntari indolit, sicut et ipse dicitur.*

*Ego dormivi Et soporatus sum Et exarresti. Domini  
vocar mortem, solum vocar sepulturam quid. Et  
dominum dum per mortem quievit. Et soporatus  
sum dum sepe traditus sum sed mos et ratione  
me et surrexi quando volui. quis si curta et mala  
me cano amorem scilicet ubi volvitur resumere.  
Quisita a domini quidam solerit fieri in mortuis. Propter  
et quidam volvitur. Quia sic utrumque agitur quanto*

Quartino  
picciotto  
Vigevano  
Vigevano

卷之三

428

vulneris, sicut se carne exuit quando voluit? Quis ita divinisata homo est dente confossa sunt, ut loquitur cum voluerit abit, quomodo cum voleat obit, in S. Hieron. ad Heliadorum.

qui S. Augustinus in Ioh. Certenam mortiens Itaque hoc iam nunciat Angelus mulieribus (& tio tumulus, quam quefecit leetus fuit locus periphas omnia fidelibus Christum querentium in quo jacuit Dominus, cui mox inscribunt An-

gelii. Surrexit non est hic cum sepulchris exter- Iesum quarti Nazarenum, crucifixum? Surrexit,

rum hominum etiam Regum, inscribi soleat, Hie non est hic. Quasi certe, quod postea Apollonus: 1. Cor. 15,

sicut. Hoc clauditur tumulo, vel simile quippanum. Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primus.

Pecunia inscriptionem agnoscitur quomodo tam dormientem. Primus unque resurgendum,

den homini omni fieri imbecillitatis exemplum, cum meriti & dignitatis ordine, cum etiam tem-

poris corruptionis speculum, mortis mancipium, tem-

poris quia prius resurrexit ad vitam beatam glo-

ripius spoliis etiā vermium. At i. Christi vel blizio luci-

prum erat: Caro mea requiescit in Ieo. Non derelin-

tati iterum fuere mortui. Sic ergo primitus dis-

ques animam meam in inferno, nec dabia sanctorum curar primus terra fructus, qui omni legi veteri

sum viatore corruptionem. Ideo terra hoc faciat il-

luminum depositum mori reddere coadest, que etas est terra in quam velut in granum frumentum ec-

cosa & pulveres etiam Sanctorum in se conditione si cederat repullulans, & renatus per refutationem

ne solum sculi reddenda. Propterea etiam per Deo oblatus est. Quod eleganter exprimit B. Zeno.

Psalm. 131. Prophetam in clamatur: Exurge Domine, tu regna feri de Resurrec. Granum fragmentum in terra interius:

fanumficationis tuae. Quādū dicitur Exurge in regnum eis, tamen in eo id quod in eis est, revivisci eis, nec mor-

gloriosata cum corporis glorificato; quia vero sem medullitus capit, sed verae corporis superficie

convenit, ut illud corpus quod elegisti tamquam acerat, smo in meliori natura terra transmissa, felix

arcam & habicaculum divinitatis tuae per eam san. caput filius virorum redimimus quādū ab inferno

et lucratum placē admirabili & incomprehensibili emorum in superna susbollit, perennatus gloriam

modo, incineratur iusta aliorum corporum, aut fructu populo sentitur. Cum Christo surrexerit, ut

corruptionem experiar. Quid tibi cum sepulchro multa corpora Sanctorum, sed non ante ipsum: A-

chro, o fili Dei vivi. Quid tibi cum mortuis, o certe enim hoc narretur inter figura in passione fa-

Auctor vita: Quid tibi cum tumulo, o Victoria, etiam tamen sit per anticipationem, quia scilicet

mortis? Quid tibi cum monumentis, o goli ha- virtute mortis. Christi id factū est, adiutori-

batorum? Quid tibi cum fortore, o Paradiso odo: que, quod post rebirth Christi exercitatio de moni-

Quid arca aureo deuinitatis colore fulgida, & ex menti, & venerant in civitatem Iantham. Reiu-

ni putribilibus lignis fabrefacta cum incineratio reixerunt ergo ut testes Resurrectionis Christi &

corruptionem? Exurge ergo gloriatus, tu et Redemptoris per ipsum facta; sique non opor-

ta sanctificationis tuae. Permitte homines mortis taurante ipsum resurgere. Ad immortalitatem ve-

teros & peccati servos habitate sepulchra. Permit- ro resurrexisse probabilius est, ut sic probarent re-

te dæmones commorari circa monumenta, si vis, resurrectionem Christi ad immortalitatē mortis.

sic uolim illi quia clamant tibi: Quid nobi & ti, si ultra non domigabitur.

i. Cor. 15. 18. Iesu fili Dei vivi venisti ante tempus torque Propter hanc etiam Apollonus dicit de Christo,

nos. Tibi vero locus debetur sublimior & dignior, quod tu Primumgenitus ex mortuis, ne sic in omnibus Colog. 1.

Ioan. 11. qui dicit: Ego sum resurrexio & vita. Exaltate igit primatum tenens: hoc est, ut iam in serum genera-

tione, quam in regeneratione, tam in prima crea-

per dicta, igit rationes & prophetias Christi tione, quam in resurrectione, Christus primas te-

conveniebat mox a sepulchro surgere, quia scilicet Christus quaeceps Deus ante om-

draginta aut circiter hora fatis erant ad veritatem nes & omnia est, omniaque in ipso creata sunt &

mortis eius confirmandam; cui cum in se potest, cōstant: ita quatenus homo primogenitus ex mor-

tem voluntariè dedisset, mox eam debebat virtute tuis, est Dux & Princeps Resurrectionis. Unde ad-

divinitatis sua potuisse, ad vitam immortalē re- verte sapientia in Scriptura resurrectionem vocari re-

surgendo, & per resurrectionem uam nos quoque generationem qua percide hominem mortuum

vivificantur. Scimus enim in Adam omnes moriuntur, vita restituit, ac si rursum eum generaret. Propte-

re i. Et in Christo omnes vivificantur. Propterea rea etiā S. Chrysologus sepulchrum Christi vo-

minatus fuerat per Prophetam: Eromoritua, O cat uterum: Veri nova forma mortuum concepit, pa-

morit Neimp̄ illius morte quadammodo mori vivum, inquit ipsi fer. 74. Et iterum fer. 79. art:

tu es, dum illius morte nos vivimus; devoravit Venit Maria ad sepulchrum, venit ad resurrectionis

& devorata est, & dum ipsum occidit, ipsa quo- uerum, venit ad vitam parvum, ut iterum Christus

que occidit, dum in eum irruit, ipsa uit, iureque ex sepulchro naceretur fidei, qui carnis fuerat gene-

omio perdidit servitatem, dum nihil ibi de- ratu ex ventre, & eum quem clausa virginissimae vi-

beatis persequitur libertatem, uoluitur S. Leo tam protulerat ad presentem, clausum sepulchrum

Dum assump̄t̄ Christo corporis, sollicitatur ille: ad vitam rediret tempiterum.

Sic & Apostolus probat resurrectionem Christi ex illo;

**p. 512.** ex illo: **Dominus dixit ad eum,** **Elius meus es tu, ego** geniū te. Audi verba Apostoli: **Nos vobis annunciamus eam quā ad Patres nostros reprobimur scīta est;** quoniam hanc Dām adimplēvit filii nostri resūfū-**tae** **lēsūm;** sicut & in psalmo secundū scriptū est: **Elius meus es tu, oho bōdi geniūte.** Hunc versū **Psalmi tricūplicē et p̄sonā faciūt Interpretēs.** In Angelorum. Fuerūt ergo plures Angeli gloriū-**primis de generationē æternā, & tunc per vocem,** Resūfūtione nūcīt, prout constat ex variā re-**Hodie, significatur ariep̄tis;** que est unus dies latione Evangelistārum. Et scūtūt Nativitatē u-**semper p̄rāctūs ut h̄tūt sit:** Ab ēternitate, (in nūcīt Angelis Pastoribus apparūtūt p̄ficiūt. **que** est unūt hōdie, unūt instans, unūt nūcīt, u-**nūt statib; & p̄tēncē p̄ficiēs)** ego geniūte filii cūtūt decantātūt dālēptūt gloriātūt istē & in Christī mihi coagulem. Hunc seūtūt sequitūt Apo-**Resūfūtione non defūtūt angelica militia Trium-**lus ad Hebr 1. Vlt̄erūt intelligitūt restē degene-** phatorūt laudes deponētūt.**

**Nati-** vio Christi, propter quam dicitur *Primogenitus ex mortuis, ut iam diximus. Vnde digna est consideratio correspondientia, quae reperitur in plutini circumstantiis nativitatis Christi ex utero, & nativitate eius ex sepulcro.*

**I. Sicut ex utero Virginis intacto & incorrupto natus est: ita ex sepulcro, quod a nullo corpore mortuo, tactum erat, sine cuius violatione, exsurrexit nova quadam generatione. Vnde & Chrysologus, scilicet *Dicitur istud insigne ex clauam virginum cuius ubi posuerunt eum. Item sicut illi revenerunt laudantes & glorificantes Deum: ita & illi reverentes sunt ad Apostolos annunciantes gaudium. Et sicut Guericus Abbas sermone de Annuntiacione ad illud:***

**Emitte Domum agnum de pe tra deserti ad montem Sion, & per petram desertum diligenter MARIAM, qui integratis propostis semper folia datur, & ad omnes ille celebras infernibus velut lapidea, iostar petra deserti in temerata & inculta. Deinde, ulterius ad desertificationem ex lapide & intertemato sepulchro hoc reserat, per confonitiam Nativitatis primae ex utero, & secundum Nativitatem ex sepulchro. Vnde sic dicit: *Emitte agnum de pe tra, hoc est sanctum & inviolatum, sancta & inviolata prefat virginis. Reteles occasus oris, sepulcra conceptionis respondet, domi emitterit agnum de pe tra, donandus in pe tra monumentum. Ille tenet corporis monumentum ex aere & dindum in petra, ipse fibi in initio corporis excidit de pe tra, non violans insegritatem pe tra dum de ea emitterit, stercus signasam sepulcra petram datur de ea credereverit.***

**2. Sicut Angelo primum Christi Nativitatem annunciarunt & nascientis gloriosamente & Angelicus Resurrectionem primi annuntiant & regurgitant gloriam. Matthaus mentione facie de Angelo qui istius auctoritat: *Ad amorem tuum genitor tempore, Christus resurrexit: Ad amorem tuum genitor tempore, revolutum tandem ab officio monumenti, & sedebat Adam terra. Christus colo: Adam huius seculo,***

**4. Sicut Pastoribus illis ab Angelo dicitur: *No-  
listeremus, annuncio vobis gaudium magnum: hodie nobis natus est Salvator: ita & mulieribus dicitur: *Potius expavescere, Iesum quartu Namaram, Cencixum, Surexisti, non est hic. Et sicut illis datur sigillum, Praepel & Pann: Inveniunt infantes in prese pannis involutum: ita & mulieribus datur signum Resurrectionis, Sepulchrum vacuum, relictio ibi sudario & latens. Venite & videte, ecce loquuntur portum: de sepulchro clavis exire a corpore, est divinitatis insigne. Appositae etiam B. Sundad Apostolos annunciantes gaudium. Et sicut Iohannes 36. in tunc pax nunciatur: hominibus bona voluntatis; sicut etiam punctatur a Christo in medio discipulorum se sistente pars filii Resurrectionis.****

**5. Sicut media nocte Christus natus est: sic & nouulli ex SS. Patribus eius mox post median noctem resurrectionis existimantur, ut secunda Nativitas prima correspenderet. Vt S. Athanasius. Reportus, & alii. Cuip opinioni faveat figura Sampsonis, qui mediana nocte liber erit, & portas secum urbis exultis, & feliciter & Christus media nocte liber de inferno egrediens est, & claustra eius disrupta. Sed vide quo de hac rediit H. Pastor. tom. 1. tract. 3. lect. 2. q.**

**6. Sicut de Christi Nativitate dicit Prophet: *Vocabitur nomen eius, Admirabilis Duna, Fortis, Pater futuri saeculi, multo magis haec vera sunt in eius Resurrectione. Tunc enim maximus patruus quam ammirabilis fortisque fuit, totu[m] infernorum terrenis, terumque satane regnum? & quomodo Pater fuisse risusculi sic diebus, h[ab]e ut alia leticio habet. Pater sternatris. Adam enim nos genitor tempore, Christus gloriam. Matthaus mentione facie de Angelo qui istius auctoritat: *Ad amorem tuum genitor tempore, Christus resurrexit: Ad amorem tuum genitor tempore, revolutum tandem ab officio monumenti, & sedebat Adam terra. Christus colo: Adam huius seculo,****

No. 100

benedictam incorruptibilem, & uncontaminatam, Pascha: sive ipsa nocte Resurrectionis posuit in vesculo novo lucernam, & cooperiens eam sic o-

**N.** Hac est quod Ecclesiastor benedictionibus eius erat: **Miserere Deus, qui omnes vis salvare, mis-**  
**farratio-**  
**nus bene-**  
**dicta-**  
**nos**

mulat noctem illam in qua Christus resurrexit, in ferre metas, quis gravissime offendit, & inimicum que & nos novo quadam modo patiens ad lucem suum exultare fecit. Nihil apud eum impossibile, sac-

eduxit filiosque gratiae & luis effectus. **Hoc eph:** in sum figura tuo misericordiam. **Ego uera me, qui**

quit, nos illa, cuius sanctificatio fugat felicitate, cul- resuscitatus es omnium corpora. Sed & agnito-

pas lacrimas, reddis innocentiam lapidis, mortis letitiam, quod peccatum peccata adieceris, quia de perad-

**Hoc eff.** **ef.** **nox,** que hodie per universum mundum in Tu verò praecepsigne han lucernam accendi, ut fidu-

gine segregantes reddit gracia, socias amicitias. Et iterum: **Hoc est nox, de qua scriptura est.** **Nox** sicut dies resu-

**P. 123.** que tempus tuo impendam obsequi. **Hoc d.** **His,** mul-

lum: **Hoc est nox,** de qua scriptura est. **Nox** sicut dies risque lachrymus mox profulsi, surrexit, ut dete-

lluminabatur, & **Nox** illuminatio mea in deli-

cis meis. O verò beata nox, que spoliavit Egyptum, non repertius in faciem iterum cecidit, & sic ora-

psies dicitur Hebreos: spoliavit damones, dixerunt tra-

dentes: **Nox in qua terrenis coelestia, humanae diui-**

**nae inunguntur!** O verò beata nox, que sola meruit li & sancti confiteor, & misericordiam tuam reverer, &

scire tempore & horam in qua Christus ab inferis re-

surcerat! O verò beata nox, in qua de fructu vini

et culis mortis ab inferis victor ascendit: **Nihil enim na-**

**scit profuit, nisi redimi & regna, et profusset;** O verò

beata nox, que peccatorum tenebras columnam illumin-

**atione purgavit? Gaudet ergo tellus tanquam irra-**

**dita fulgoribus, & aeterni Regis splendore illustrata,**

**adseravit, diligenter sume oleum superfundens, ac**

**rotundum orbis septem amissis caliginem. Hoc decan-**

**tavit in officio Subbati Sancti, quod quidem offi-**

**cium olim nocte celebrare solet, miro plesso,**

**sudore magnum fuit a dieque mortis ei coactus,**

**scilicet & modò officium Nativitatis. Tuncque surreveratus,**

**ceres rusticas oscularabatur, in symbolum Christi De Resurrectione Domini, & eius apparitionibus**

**redivivi, noxem peccatorum nostrorum fugantibus, multa dixit in Horio Pastorum, trall, & explicans ar-**

**& gratiarum novum lumen in cordibus nostris accen-**

**dentis.**

**Exempl.** Vnde admirabile est exemplum, quod ad hanc

rem referunt in virtus antiquorum Partem. Cuidam

illorum in deserto agensi hac venit cogitatio: **Car-**

**fratibus mihi proruitibus onerosus sum!** **Vad am ego**

**ipso incivitatem, & portellus, quas facio, vendam**

**enamque quod opus est;** **Ita de finem alii oneri esse,**

**Sic eum voluit faciat illaqueare. Descendens enim**

**frequenter in civitatem, tandem mulieris occa-**

**ne turpiter in adulterium corruit. Nec enim defe-**

**uit demon. Cum enim iam rediret in desertum**

**cum confusione, spiritu desperationis expiit vche-**

**meneri agitari, considerans quod a Spiritu Dei**

**incontrolabat, & sanctos Angelos, venerabilisque molate poterunt, quoniam eas que in Apocalypsi post**

**in deserto Partes. Quocirca cuidam fluminum appo-**

**pinquans, in illud scilicet immeritus iam erat, oī foris signatum sigilli septem) decantatur Agno-**

**divina manus adsumisset. Haec divina manu in corde**

**caecis, & in leprosis, rādem & ad celum corver-**

**ti resolvit, per pariterque lucum Dominum plati-**

**saturus. Rediret ergo, & ostium cellæ claudens, lu-**

**per te semiqua super mortuum leviter iōtēnū &**

**foris predicationem voce magna: Qui est dignus apo-**

**gelijus continuus? Namibet verò volute admittit-**

**te, sed accedentibus fratibus responde-**

**ras, neque in celo, neque in terra neque subibus ter-**

**ribus. Nam orate pro me, mihi in animo est anno uno**

**ram aperte librum Ego sibi habui. Et nunc**

**in silentio precentiam gero. Cùm verò de eo fan-**

**de Seni ribus duxi mihi: Ne fieris. Ecce vici-**

**fratibus ignorabam, scandalum Leo detribu fida radix David aperte librum, &**

**ad fratibus ignorabam, leuavit gitter, & pro-**

**solvere sepe signacula eius. Et videt: & ecce in me-**

**trientiam apimum conceptum peregit. Dic autem dio throni & qua uera animalium: & in medio Se-**

**ni ribus.**

**T**RACTATUS PRIMUS

**De Resurrectione Domini, & eius apparitionibus**

**redivivi, noxem peccatorum nostrorum fugantibus, multa dixit in Horio Pastorum, trall, & explicans ar-**

**& gratiarum novum lumen in cordibus nostris accen-**

**dentis.**

### Eadem die Paschatis.

**D**IGNUS est Agnus qui occisus est, accipere virinium. **LIT.**

**& divinitatem & sapientiam & fortitudinem tripart.**

**& honorum & gloriam & beneficio-**

**De Can-**

**trato &**

**praeconio**

**A** Draoner nos modo Ecclesia, Sponsa Christi

**Ihesu, Nazareni. Crucifixi, utilia tamquam**

**Paschali laudes immobiles Christiani. Quas**

**vidimus Paschali laudes immobiles Christiani. Quas**

**in aperte librum illum nycticum scriptum iotus &**

**aperte librum illum nycticum scriptum iot**